Post hęc Vdislauus princeps cum Bosnam irrumpens uicos oppidaque popularetur agrosque uastaret, Seislauus rex cum suis aduersum profectus ad flumen Drinum cum illo conflxit. Quo in prēlio egregia prę ceteris Tecomili opera est usus. Is enim inter hostium globos leonis instar discurrens et 5 exiliens fundebat fugabatque aduersarios nunc hunc nunc illum irrequieta ensis rotatione cędens, alios saucians, alios protinus interimens. Plurimis denique in fugam conuersis ipsum insecurus principem inflicto uulnere ex equo in terram deturbat ruentique imminens caput abscindit, abscissum regi iam uictori offert; ea tamen pugna eis quoque qui uicere cruenta fuit, 10 cum de ipsis etiam non pauci tunc desiderati sint. Seislauus igitur uictoria potitus cum suis lętus ac triumphans redit, sed non ita tunc feliciter dimicauit ut paulo post infelicitate corruit, ne quis diuturnam impunitatem sceleri suo speret. Mox enim Vdislaui uxor, ingentis animi mulier, audita mariti cęde Pannonię regem adiit auxilium ab eo petens. Quo cuncta quę 15 exigebant concedente continuo magnam uim militum comparat, Seislaui regnum ingreditur, ipsum in agro forte uenantem reperit statimque tentoria eius inuadit. Seislauus cum nec equum inscendendi spacium habuisse, capitur nec quisquam ex cognitione eius reliquus fuit qui tunc in potestatem

---

1 hęc Vdislauus ] R A Z 1 cum ] R A M Z 1 irrumpens ] R m; erumpens A 2 Seislauus ] R A M; Seoslauus Z 2 rex ] R M Z 2 aduersum ] R A; aduersus M Z 3 Drinum ] R A M; Drini Z 3 illo ] eo Z 3 prēlio ] proelio *codd.* 3 egregia ] M; aegregia R; egregie Z; Tecomili egregia A 3–4 Tecomili ] R Z; *ante egregia transp.* A; Teromili M 4 opera est usus ] opera usus est M; *ab hoc loco omnes codd. et edd.* 4 Is enim ] Z M; enim *om.* R A 5 aduersarios ] *om.* V Luc Schw 6 rotatione cędens ] R A Z; ratione cedens M; ratione reddens V Luc Schw Sis; roe reddens L; ratione redens B 7 conuersis ] R λ B Z Sis; uersis A M 7 insecurus ] insecurus R; consecutus λ M B Z Sis; consecutum A 8 imminens ] immines B 8 abscindit ] abscidit M 8 abscissum ] abscissumque Z 9 iam uictori offert ] offert iam uictori A 9 tamen ] tum Z 9 uicere ] R M Z; uicerunt B; uicerant λ Sis; uincerant A 10 etiam ] R λ B Sis; et M; quoque Z 10 tunc ] *om.* A Z 10 sint ] R λ A Z Sis; sunt M B 10 Seislauus ] Seoslauus Z 11 tunc felicitate ] foelicite modo A 12 infelicitate ] infelicitate 13 Vdislaui ] Vladislaui Schw 14 petens ] petiens B 14 Quo ] qui M 15 concedente ] concedit ut videtur M 15 uim militum ] militum uim A M Z 15 Seislaui ] R M Z Sis; Seoslaui λ A B 16 uenantem ] *om.* Z 16 statimque ] statim A M 16–17 tentoria eius ] eius tentoria M Z 17 inuadit ] inuasit Z 17 Seislauus ] λ A Sis; Seislauus igitur B; Seoslauus R Z M 17 inscendendi ] R λ M Sis; insidendi A; insedendi B; ascendendi Z 17 spacium ] spatium *codd. et edd.* 17–18 capitur nec quisquam ] M B Z; capitur, nec quisqm V; capitur, nec quisque R L Luc Schw Sis; nec A 18 reliquus ] reliquum B

inimicorum non uenisset. Omnes enim una cum eo uenatum ierant nihil tale ueriti neque omnino quicquam suspicantes. Iussit mulier Seislauum in uincula coniici, naribus auribusque truncari et omnibus ostentui esse. Foe-dum sane spectaculum, sed tantis hominis flagitiis non indignum. Vesperi deinde in flumen Sauum cum uinculis deiectus prefocatur; atque hunc exitum habuit illa in patrem impietas in Deumque contemptus.

19 Audita filii nece Radoslauus familięque eius internitione, quod dignas factis poenas dedissent, Deo gratias egit, iusta eius iudicia qua poterat laudatione efferens, qui et noxios punire et innocentibus misereri consu-  
esset. Accepta tandem a pontifice benedictione Roma decedens in regnum suum est reuersus mansitque inter Delmatas maris accolas; Croatis uero omnem iniuriam remisit nec quicquam in se inique commissum exprobrauit, ad clementiam quam ad uindictam semper propensior.

20 Interea natus est ei filius Colomanus, qui post patris obitum consen-su omnium regnum suscepit paternarumque uirtutum emulius iustitiam pi-  
etatemque coluit, mitis, clemens, munificus, modestus ac proinde optimo  
cuique charus magnique habitus.

XXV rex

5

10

15

1 uenisset] uenissent M 2 quicquam] om. R 2 Iussit] Iussit autem A 2 Seislauum] Seoslauum R M Z 3 uincula] uinculis A 3 naribus] naribusque B; in naribus M 3 et] ut Z 3 ostentui esse] R λ B Sis; esse ostentui A; ostensum esse M; ostentui esset Z 4 hominis] hominem M; hominibus Sis 4 Vesperi] Vespe M Z 5–6 prefocatur... exitum] R λ A Sis; perfocatur atque hunc exitum M; perfocatur itaque hunc excium B; suffocatur. Atque hunc exitum Z 7 Audita] Rodoslaus audita R 7 nece] morte R 7 familiaęque] familiaque 7 internitione] internetione corr. ex internitione L; internecione R V Luc Schw Sis; internacione M; internetione B; interminatione A 7 quod] V Z Schw; q. L Luc; qua R A Sis; quas M; qui B 8 factis] facti A B 8 iusta] iuxta L Luc 9 et] om. Z 9 punire] punit A 9–10 consuesset] R; consueisset M; consuescit λ Sis; consuevit A B; consuescat Z 10 decedens] discedens B Z 11 inter] in A 12–13 in se inique commissum exprobrauit] Z; in se om. R; inique om. A; in se nunquam commissum exprobrauit M; in se commissum inique exprobrauit λ B Sis 13 quam] semper quam R 13 semper] hic posuerunt V L A M B Z Sis; penitus om. Luc Schw; magis R 14 Interea] Interim Z 14 Colomanus] Calomanus R 15–16 iustitiam... modestus] R A M Z; ceteri om. 16 proinde] R λ B Z Sis; perinde A M 17 magnique habitus] om. M

- 21 Cui in pace defuncto successit Crisimerus filius, et ipse in omnibus laudandus, naturę fortunęque bonis eque insignis, sed pręcipue in Deum obseruantia atque cultu. Cumque unum et triginta regnasset annos, in demortui locum suffectus est filius Zuonimerus, animi ornamentis ac religione nemi  
 5 mini superiorum regum postponendus, eque ac legum pręcipiuus obseruator et proinde pessimo cuique maxime inuisus. Eo regnante prospere inoffenseque succedebant omnia, quieuerant bella, opes augebantur, nec paupe-  
 ribus timori erat diuitum auaritia, nec plebs potentiorum uim formidabat, omnes pariter tuente ac protegente ipsa regis iustitia, quę neminem prorsus  
 10 inique uexari patiebatur. Cumque omnium prope par cura esset arua colere, pecudes alere, negotiationibus exerceri, nunquam antea regnum illud ulla rerum copia opulentius fuisse memorabatur. Abunde in ciuitatibus erat uestis preciosa decoraque arma et phalerati equi, exquisita supellex, auri quoque argentique uis, gemmę, margaritę et quęque alia quę mortalium  
 15 animos uel estimatione uel pulchritudine alicere solent. Sed, ut fit, luxuria in superbiam uerti coepit, in summum usque scelus erupturam, quod ex sequenti modo patebit narratione uerumque esse constabit. Contigit enim ut ab Roma Cesaris pontificisque legati ad Zuonimerum regem missi cum binis litteris uenirent; primas tantum regi legendas dederunt, quarum hęc  
 20 sententia erat:

---

**1** Cui ] Huic R **1** pace] patre B **1** Crisimerus ] A; Chrysimerus R; Chrismerius λ Sis; Chrisimerus Z; Crismerius B; Christimerus M **2** naturę fortunęque ] natura fortunaque B **2** eque] atque B **3** Cumque ] R A M B Z; Cum λ Sis **3** triginta regnasset annos ] uiginti annos regnasset Z **3-4** in demortui locum ] R A M; in demortui loco λ Sis; in mortui locum Z; inde mortui loco B **4** est filius ] *om.* A **4** animi ] R A M Z; cum λ B Sis **4-5** nemini ] *om.* B **6** proinde] R λ Z Sis; perinde A M B **6** maxime inuisus ] inuisus maxime A **6-7** inoffenseque ] et inoffensem M **7** quieuerant ] quieuerunt B **8** timori erat] erat timori λ A B Sis **8** potentiorum ] fortiorum Z **9** tuente ac protegente] tuebatur ac protegebat A **10** inique] R A Z; nemini B; ab aliquo λ Sis **10** patiebatur] quiete uiuebant *add.* Z **10** prope] R Z M; pro se B; sibi L **10** par] sibi *add.* V Luc Schw Sis; prope *add.* B **11** nunquam] numquam *codd.* **11** antea] post regnum illud *transp.* A **12** opulentius fuisse] fuisse *corr. ex esse* V; opulentior esse B **12-13** in ciuitatibus... preciosa] erat in ciuitatibus uestis speciosa A **15** animos] animis B **15** estimatione] existimatione L Luc Schw **16** erupturam] eruptura A; rupturam M; corrupturam Z **17** sequenti] narratione *huc transp.* A **18** ab] R B M; a A Z; *ceteri om.* **19** uenirent] uenissent B **19** tantum regi legendas dederunt] R; regi tantum legendas dederant λ A Z Sis, obtulerunt pro dederant Z; regi legendas tantum dederant B; regis tamen dederunt M **19** quarum] quorum Luc Schw **20** sententia erat] erat sententia R

Rogamus obsecramusque te, Zuonimere frater, regum Christianorum piissime, uti coacto procerum tuorum populique concilio alteram epistolam coram resignari coramque legi iubeas et una cum ipsis deliberes his de rebus quas nos Deo bene iuuante aggredi meditamur pro amore Christi ecclesięque sanctę utilitate; tum demum, quicquid communi omnium consilio decretum fuerit, ut nobis nihil moratus rescribas efficiasque certiores. Vale.

22 Zuonimerus igitur nauiter, sicut rogabatur, accersitis omnibus regni sui prefectis decurionibusque ciuitatum conuentuque habito ad Quinque ecclesias in campo qui Cossouus nuncupatur litteras aperiri fecit et cunctis cum silentio audientibus publice recitari; quę in hęc fere uerba scriptę erant:

Romanus pontifex et Cesar Augustus Zuonimero regi populoque eius salutem. Rem certe indignam et Christianorum principum ignauię adscribendam existimamus ut Hierosolymę sanctaque loca, in quibus Christus Dominus pro nobis nasci, pro nobis mori uoluit, ab infidelibus tam diu possideantur, possessa polluantur prophanenturque, et ab iisdem illa sacra, illa Domini mysteria, quę nobis uenerationi sunt, probro derisionique habeantur. Iccirco uos, sicut et reliquos per orbem fideles, hortamur ut nobiscum socia arma iungentes ad res Christiano nomini repetendas in libertatemque uindicandas proficiisci

**1** obsecramusque ] R V L Schw Z M Sis; obsecramus Luc; et obsecramus A; obtestamurque B **1** frater ] omnium M **2** uti ] R B Z; ut λ A M Sis **2** coacto ] coactis M; inito A **2** populique concilio ] populi concilio Z; populi consiliis M **3** resignari ] ressignare M **3** iubeads ] iubens M **3** et ] ut A M **3** ipsis ] iis A **4** his ] iis Z **4** nos ] om. A **5** pro ] in A **5** utilitate ] ueritate A **5** tum ] R A Z M; cum λ B Sis **6** omnium consilio ] A M; omnium consilii Z; omnino consilio R; concilio λ Sis; consilio B **8** sicut ] R λ Sis; sicuti A B Z M **8** rogabatur ] regebatur Luc Sis; rogebatur Schw **9** conuentuque ] R A Z M; coniunctimque λ B Sis **10** Cossouus ] R λ M Sis; Cossunus A; Cosseus B; Cassenus Z **10** nuncupatur ] concilio add. λ Sis **10** fecit ] cepit Z **11** scriptę ] post erant transp. M; scripta R **15** Hierosolymę ] Luc Schw Z; Hierosolme R; Hierosolimae A; Hyerosolime V L; Hyerosolymę B; Hierosolymam M; Hyerosolyme Sis **15** loca ] loco Schw **16** Christus Dominus ] Dominus Christus B **17** tam ] iam A **17** possessa ] possessaque λ Sis **17-18** prophanenturque, et ab iisdem ] et ab eisdem prophanentur A **18** sacra, illa ] om. A; illa R A V Z Sis **19** derisionique ] derisioneque Z **19** habeantur ] habentur A **19** Iccirco ] Idcirco codd. **19** sicut ] sicuti Z **21** libertatemque uindicandas ] libertatemque uendicandas V; libertatemque uindicandam M; libertatem uindicandas A

statuatis; huic rei ceteros reges ac nationes, quibus itidem scripsimus, consensuros speramus. Nobis autem tam præclarum facinus conantibus Dei opem affuturam nemo diffidat quando quidem non nisi eius nutu atque instinctu talis menti nostræ incidere potuit cogitatio. Quid ergo uobis consilii sit, hoc est utrum, quod rogamus, facturi estis, quamprimum nosse cupimus. Valete in Domino.

23 Id audiens nequissima Croatorum gens protinus indignari coepit ita ut uix litteras perlegi pateretur. Non solum itaque non consenserunt litteris et exhortationi pontificis ac Cœsaris, uerum etiam in regem suum insurgentes magno tumultu et uociferatione conquesti sunt illum esse huiusce rei autorem ut ipsi relictis coniugibus, liberis patrioque solo procul per alienas domos errent, aliena sequantur imperia, et aut interimantur aut aliis et non sibi uincant; nihil sibi expedire loca illa sancta si liberentur, neque nocere si non liberentur; atque ita infesta concio pessimis usa consiliis nequiuit inhiberi quin repente sanctissimum Zuonimerum regem inuadentes multis conficerent uulneribus atque interimerent. Eadem quippe illa perfidè mentis ferocia, quę ipsos impiissimi Seislaui partes sequi fecit et Radoslauum patrem, omni laude dignum uirum, regno pellere, in Zuonimerum quoque compulit sœuire; quem non aliter furibundi circumstetere quam cum rabidi

---

2 consensuros ] consecuturos B 3 Dei ] Domini λ Sis 3 diffidat ] difidit A 5 uobis consilii ] R A Z; uobis concilij M; consilii uobis λ B Sis 5 rogamus ] R M; rogamini λ B Z Sis 6 nosse ] noscere B M 7 audiens ] R A Z; audientes λ B Sis; auditis M 7 Croatorum ] R A Z M; Crouatorum λ B Sis 7 ita ] om. Z 8 perlegi pateretur ] legi paterentur A 8 itaque ] om. A 8 consenserunt ] consuaserunt M 9 et exhortationi pontificis ac Cœsaris, uerum ] sed Z 9 et exhortationi ] R; et hortationi λ A B Sis; et hortationibus M 9 ac ] R M; et λ A B Sis 10 esse huiusce ] Z M; esse huius R A; huiusce λ B Sis 11 patrioque ] patriaque B 12 errant ] errarent A 12–13 aut interimantur... nihil ] R A Z; aut interimatur aut aliis et non sibi seruant, nihil M; non λ B Sis 13 sancta ] etiam A 13–14 neque nocere si non liberentur ] R A M; om. ceteri 14 infesta concio ] affecta pessima continuo A 15 quin ] cum M 15 Zuonimerum regem ] R A; Zonimerum regem Z; Zonimirum regem M; regem Zonimirum Schw; regem Zuonimerum V L Luc Sis; regem Zuonimerium B 16 conficerent ] conficerunt B 16 interimerent ] interierent B 16 Eadem ] tandem A 16 quippe ] om. B 16 perfidè ] perfida L Schw; perfidię B 17 ipsos ] illos Z 17 impiissimi ] impiissime B 17 Seislaui ] Seoslaui R Z M 17 Radoslauum ] Rhadoslauum R 18 omni laude dignum uirum ] R λ B Sis; omne laude dignum uirum M; uirum omni laude dignum A Z 19 sœuire; quem ] R Z; sœuire; qui A M; sœuire L Luc Schw; seuereque B 19–58.1 rabidi ] rapidi Z

di uenatorum canes imbellem ceruum nacti nunc latratibus terrent, nunc dentibus laniant. Rex autem, dum adhuc spiraret, tantę perfidię immanitate commotus eos deuouisse fertur ne unquam sui generis dominum habeant, sed semper alienigenis regibus principibusue subiecti sint. Ex illo ad hanc usque diem isthęc maledictio tam certum euentum habuit ut non ab irato prolatum quod tunc dixit crediderim, sed a uate prēnunciatum, Deo uolente palam fieri quanto grauius luituri erant supplicium criminis autores, si sic posteri quoque eorum essent afficiendi. Post hęc uerba Zuonimerus continuo animam exhalauit et relicto corpore ad cęleste regnum transferri meruit, cum terrenum tam bene rexisset per annos quinque et triginta; tam diu enim cum potestate uixit.

24 Bela autem, Pannonię rex, huius nominis primus, cum fama referente hoc quod Zuonimero acciderat didicisset, propere cum expeditorum manu uenit rerumque potitus omnes regni partes possedit: Bosnam, Croatiam, Delmatiam, Naronam. Sed Croatos, ut domino suo rebelles ac parricidas, laboribus seruituteque oppressit. Pręterea cum post hęc regnum in partes secessisset anno a nativitate Christi MLXXIX, Bosnenses dominum suum